GE PREFEITURA DE
Gabinete

do Prefeito Dã pl nhao
[ ” SEU POVO, SUA HISTORIA.

LEI Nº 478/2023

DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a regulamentação da

Assistência Financeira Complementar

repassada pela Unido Federal visando dar

cumprimento ao disposto na Lei Federal

n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que

instituiu o piso salarial nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem,

do Auxiliar de Enfermagem e da

Parteira.”

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Pinhio, Estado de

Sergipe, no uso de suas atribuigdes legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei

Orgéanica Municipal em seu art.44, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta lei regulamenta o valor adicional repassado pela Unido Federal a este

Municipio a titulo de Assisténcia Financeira Complementar visando dar cumprimento ao
disposto na Lei Federal nº 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial do

Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Art. 2°. Considera-se piso salarial para os fins desta Lei o valor remuneratério dos
profissionais, equivalente ao somatorio do vencimento basico (VB) e as vantagens

pecunidrias de natureza Fixa, Geral e Permanente (FGP), não sendo computadas, dessa

forma, parcelas indenizatorias, vantagens pecunidrias variaveis, individuais ou transitérias.

Art. 3°. O valor da Assisténcia Financeira Complementar não altera o vencimento
basico dos respectivos servidores.

Art. 4°. A Assisténcia Financeira Complementar transferida pela União não implica
em aumento automatico de outras parcelas ou vantagens remuneratorias e não sera

incorporada aos vencimentos ou as remuneragdes dos profissionais contemplados.

- 2E
Praça José Mariano Bispo, SN, Centro - Telefone: (79) 3461-1242 - CEP: 49.517-000

CNPJ: 13.100.680/0001-67 - Pinhão - SE
www.pinhao.se.gov.br

Pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA.

Gabinete
do Prefeito

Art. 5°. Compete a União custear, nos termos da Emenda Constitucional nº 127, de
22 de dezembro de 2022, os valores a título de Assistência Financeira Complementar para
atingimento do piso salarial, não sendo repassada essa responsabilidade de forma automática
ao Município, estando este desobrigado do seu cumprimento em caso de não custeio pela
União.

Parágrafo único. Fica autorizado o Município conceder o pagamento da
complementação de valores aos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, e
parteiras, vinculados à Administração Municipal para o alcance do piso salarial estipulado,
até o limite da Assisténcia Financeira Complementar transferida pela União, observada a
proporcionalidade da carga horária inferior a 8 (oito) horas por dia ou 44 (quarenta ¢ quatro)
horas semanais.

Art. 6°. O pagamento da diferenca salarial a titulo de complementariedade da União
para fins de atingimento do piso, não altera o Regime Juridico dos respectivos servidores
previstos em Lei Municipal.

Pardgrafo único. Permanece inalterada a legislagdo que fixa a remuneragdo e o
vencimento base dos respectivos servidores nos termos da legislagdo municipal.

Art. 7°. Os valores repassados a titulo de Assisténcia Financeira Complementar da
Unido, serdo destacados no contracheque dos profissionais com rubrica especifica.

Art. 8°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos a contar de 01
de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PINH

ESTADO DE SERGIPE, em 15 de setembro de 2023.

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEIRA

Praga José Mariano Bispo, SN, Centro - Telefone: (79) 3461-1242 - CEP: 49.517-000
CNPJ: 13.100.680/0001-67 - Pinhão - SE

www.pinhao.se.gov.br